
Заслушав  информацию   Администрации   муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области   
«Об  исполнении   муниципальной   Программы «Совершен-
ствование организации питания учащихся в общеобразова-
тельных учреждениях  муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области на период 2012 – 2014 
годов»  за 2013 год (далее – Администрация),    в соответствии  
с Уставом  муниципального образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области (новая редакция) (с изменениями)  
и   решением  постоянной комиссии по социальной политике, 
Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1. Информацию  Администрации «Об исполнении муни-
ципальной Программы «Совершенствование организации 
питания учащихся в общеобразовательных учреждениях  му-
ниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области на период 2012 – 2014 годов»  за 2013 год  принять к 
сведению.

2. Рекомендовать  Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области меропри-
ятия Программы  выполнять в полном объеме,  бюджетные  
средства  на проведение мероприятий Программы осваивать 
в пределах бюджетного финансирования. 

3. Настоящее решение вступает  в силу после официально-
го опубликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль  исполнения  настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по социальной политике (председа-
тель М.А. Карнилова).

Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»  Смоленской области                                         

А.Н.Васильев

Заслушав  информацию  Администрации  муниципального  
образования «Темкинский район» Смоленской области «Об ис-
полнении ведомственной целевой Программы  «Организация 
предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях,  расположенных на территории муниципально-
го образования «Темкинский район» Смоленской области» за 
2013 год (далее – Администрация) в соответствии с Уставом  
муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области (новая редакция) (с изменениями), решением  
постоянной комиссии по социальной политике, Темкинский  
районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию Администрации «Об исполнении ведом-
ственной целевой программы «Организация предоставления 
общедоступного бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях,  
расположенных на территории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области»  за 2013 год (да-
лее – Программа)  принять к сведению.

2. Рекомендовать  Администрации мероприятия Програм-
мы  выполнять в полном объеме,  бюджетные  средства  на 
проведение мероприятий Программы осваивать в пределах 
бюджетного финансирования. 

3. Настоящее решение вступает  в силу после  официаль-
ного опубликования      в районной газете «Заря».

4.  Контроль  исполнения настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по социальной политике (председа-
тель М.А. Карнилова).

Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»   Смоленской области                                       

А.Н.Васильев

Ежегодно в конце авгу-
ста в нашей стране проходит 
Всероссийский экологиче-
ский субботник «Зеленая 
Россия», в котором при-
нимают участие миллионы 
россиян. 

Инициатором проведения 
грандиозной уборки явля-
ется общественное движе-
ние «Зеленая Россия» при 
поддержке Министерства 
природных ресурсов РФ, 
Росприроднадзора, Мини-
стерства культуры РФ, МЧС, 
Минобороны и Торгово-

промышленной палаты. Це-
лью субботника является 
улучшение экологического 
состояния российских горо-
дов и сел.

Темкинцы, как и жители 
всей Смоленщины, приняли 
активное участие в эколо-
гическом субботнике состо-
явшемся 30 августа. Орга-
низатором субботника была 
Администрация МО «Тем-
кинский район». Привести 
в порядок территорию возле 
своих организаций и учреж-
дений вышли все сотрудники 

этих заведений с.Темкино 
и всех сельских поселений 
Темкинского района.

В этот день участники 
субботника наводили чи-
стоту и порядок на придо-
мовых территориях, а возле 
районной Администрации 
были посажены ели. Ведь 
известно, чем больше зеле-
ных насаждений в населен-
ных пунктах, тем лучше 
экологическая обстановка 
в них, чище воздух и при-
ятнее в них жить.

Г.Жукова

Мы за порядок и чистоту

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТорНик,
9

№ 73 (7387)
Цена свободная

СеНТября
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

решение районного  Совета депутатов №76 от 22.08.2014 г. 

об исполнении муниципальной Программы 
«Совершенствование организации питания 

учащихся в общеобразовательных 
учреждениях  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области 

на период 2012 – 2014 годов» за 2013 год

решение районного  Совета депутатов №77 от 22.08.2014 г. 

об исполнении ведомственной целевой 
Программы «организация предоставления 
общедоступного бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях,  расположенных 

на территории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области» 

за 2013 год

руководство к действию

УФНС России по Смоленской области начата отправка единых уведомлений на 
оплату имущественных налогов физических лиц. Сотрудники инспекций рассчитыва-
ют сумму по уплате транспортного и земельного налогов, по налогу на имущество, за-
полняют налоговое уведомление с квитанцией и высылают пакет документов заказным 
письмом.

Для желающих убедиться в правильности расчетов на сайте www.nalog.ru работает 
интерактивный сервис «Налоговый калькулятор по транспортному налогу».

Необходимые подсказки помогают легко и быстро справиться с задачей, имея в ка-
честве исходных данных мощность автомобиля в лошадиных силах и количество меся-
цев владения. Узнать налоговую ставку можно, воспользовавшись Интернет-сервисом 
«Имущественные налоги: ставки и льготы». В обоих случаях специальный пароль для 
доступа получать нет необходимости. Заполнение электронного запроса и получение 
ответа занимает считанные секунды. Остается только уплатить налог!

Информацию об этих и других электронных сервисах службы можно найти в «шап-
ке» стартовой страницы и в разделе «Физические лица».

Сотрудники УФНС России по Смоленской области напоминают, что транспортный 
налог за 2013 год необходимо оплатить не позднее 5.11.2014. При возникновении вопро-
сов по исчислению имущественных налогов за дополнительной консультацией можно 
обратиться в инспекцию по месту жительства.

Межрайонная иФНС россии №2 по Смоленской области

Налоговая служба сообщает



ЗАря2 9 сентября  2014 года № 73 (7387)

На территории Темкинского района проводился смотр-конкурс «Ветеранское подворье» по трем номинациям: «Во саду 
ли, в огороде», «Лучшее ветеранское подворье», «Лучший животновод(пчеловод)». Всего на конкурс было представлено 21 
материал из 9 сельских поселений района. Васильевское сельское поселение - 3 материала (семья Титоренко, Н.Д.Никонова, 
Г.Н.Петрова), Аносовское  - 3 материала (семья Шумиловых, семья Петровых, В.Ф.Бодрова), Кикинское - 2 материала 
(Т.Н.Гаврилова, А.А.Бубнова), Селенское - 5 материалов (семья Цветковых, А.В.Федорова, семья Томашевич, В.И.Панфилова, 
Г.Н.Латышева), Долматовское - 2 (   семья Ратниковых, семья Павловых), Павловское - 1 (семья Игнашкиных), Батюшковское 
- 1 (Л.С.Никифорова), Медведевское - 1 (Т.А.Андрианова), Темкинское - 3 (семья Зайцевых, семья Стольниковых, семья Нико-
лаевых). Предлагаем вашему вниманию материалы победителей этого конкурса. 

разрешите представить

Валентина Федоровна Бо-
дрова – известный на всю 
округу овощевод и цветовод. 
На протяжении многих лет она 
ведет переписку с известны-
ми селекционерами, делится 
опытом и впечатлениями, ее 
снимки печатают в журнале 
«Дачник» на фоне любимых 
цветов и выращенного своими 
руками урожая. Всю свою душу 
и любовь она отдает любимым 
цветам. Ее дом буквально уто-
пает в цветах, она выращивает 
более 300 видов георгин, роз, 
флоксов, гладиолусов, петуний, 
ирисов и многих других цветов. 
Валентина Федоровна сейчас 
находится на заслуженном от-
дыхе, но этот человек никогда 
не сидит без дела. Конечно, не 
обходится без помощи детей в 
благоустройстве приусадебно-
го участка, но сколько фантазии 
у этой женщины!

Сколько сделано своими 

«Лучшее ветеранское подворье»
руками клумб, вазонов, цветоч-
ниц, решеток. Перечесть назва-
ния цветов просто невозможно, 
а уж про сорта и говорить не 
приходится, это нужно видеть 
своими глазами. Есть в ее арсе-
нале растения с экзотическими 
названиями: базульник, хоста, 
астильба, флокс «Друмонда», 
клематис, вербена, целлозия и 
другие. Кустарники: вегела, па-
дуб, бересклет, лапчатка, вол-
жанка, гортензия. Валентина 
Федоровна является Почетным 
гражданином Темкинского райо-
на. Почти всю свою трудовую 
деятельность она посвятила 
школе, детям. Дочь и сын Вален-
тины Федоровны тоже работают 
и живут на селе. 

А какие у Валентины Федо-
ровны завидные теплицы, в ко-
торых она выращивает томаты, 

перцы, баклажаны и урожай 
всегда отменный, на зависть 
всем. Все грядки с овощами 
тоже в идеальном порядке, вре-
мени и внимания хватает на 
все. 

Валентина Федоровна Бодро-
ва всегда приветлива и доброже-
лательна, она с удовольствием и 
гордостью проведет по своему 
саду, расскажет про удивитель-
ный мир цветов и растений, даст 
нужный совет. Дом, в котором 
живет Валентина Федоровна, 
всегда имеет ухоженный вид. 
Многие приспособления для 
цветов и огорода сделаны свои-
ми руками. То там, то здесь уви-
дишь причудливых гномов, ля-
гушек, божьих коровок. Ничего 
не пропадет даром, все найдет 
свое применение. Удивили нас 
санки, приспособленные для 

цветов и причудливо разукра-
шенные, даже старая ванна для 
воды нашла себе укромное ме-
стечко. Бочки для полива тоже 

украшены то бабочками, то 
цветочками, то узорами. И все 
стоит на своем месте. Вален-
тина Федоровна по результа-
там голосования в номинации 
«Лучшее ветеранское подво-
рье» стала победителем.

«Во саду ли, в огороде»

Семья Николаевых проживает 
в Темкино с 1958 года. Николаевы 
Николай Алексеевич и Нина Алек-
сеевна родились на темкинской 
земле.

Что такое «иметь домик в де-
ревне», хорошо знает семья Нико-
лаевых. Дом простенький, но ухо-
женный. Имея огромное хозяйство 
(овец – 17, ярок – 8, лошадей – 2, 
индюков – 20, кур – 30, свиней – 2, 
коров – 2, валух – 4, баранов – 1, гу-
сей – 30) у них во дворе чисто, а на 
грядах «сидят» картофель, свекла, 
помидоры в открытом грунте, огур-

цы, лук. Участок тоже в идеальном 
состоянии, грядки ровненькие, акку-
ратные. Большая теплица, где растет 
огромное количество помидор. А ка-
кой у них сад, а какая вишня. Есть 
баня. Николая Алексеевича во всем 
поддерживает и вдохновляет его 
жена Нина Алексеевна.

Как животновод (пчеловод) (у 
него 15 ульев) Николай Алексеевич 
произвел на членов оргкомитета са-
мое благоприятное впечатление и по 
результатам голосования стал побе-
дителем в номинации «Лучший жи-
вотновод».

«Лучший животновод 
(пчеловод)» Ратникова Надежда Петровна 1950 г.р 

непрерывно проработала более 26 лет в 
магазине Темкинского райпо в д.Рязаново, 
является ветераном труда, награждена 
орденом «Знак Почета», медалью «За 
преобразование Нечерноземья», неодно-
кратно являлась победителем в соцсорев-
нованиях.

Николай Иванович 1950г.р. всю свою 
трудовую деятельность проработал трак-
тористом в совхозе «Горковский». Вместе 
они прожили в браке 43 года, имеют дво-
их взрослых детей, двух внучек.

В настоящее время Надежда Петров-
на и Николай Иванович находятся на за-
служенном отдыхе, но несмотря на свой 
пенсионный возраст, имеют земельный 
участок в размере 2,29 га и продолжают 
вести личное подсобное хозяйство, в ко-
тором имеются: пчелы, овцы, птица.

На приусадебном участке радуют глаз 
красивые вазоны, сделанные своими ру-
ками, растет много различных видов цве-
тов, которые размещены по сортам, ке-
рамические фигурки, плодовые деревья, 

ягодные и декоративные кустарники, 
грядки с клубникой, также выращива-
ются различные овощи, большая пло-
щадь земельного участка занята под 
картофелем. В теплице красуются по-
мидоры и перцы. Участок имеет ухо-
женный и аккуратный вид, огорожен 
забором, на участке расположен коло-
дец с красивым оформлением, квартира 
имеет красивый и нарядный вид: кры-
ша покрыта красным ондулином, стены 
обшиты желтым сайдингом, пристрое-
на красивая терраса и крыльцо.

Семья Ратниковых занимает актив-
ную общественную позицию, учав-
ствуют в общественной жизни дерев-
ни, удивляют и восхищают всех своим 
трудолюбием, жизнелюбием, энтузиаз-
мом, каждый раз творчески подходя к 
оформлению своего дома и земельного 
участка.

Это достойный пример молодому 
подрастающему поколению! Семья 
Ратниковых стала победителем в номи-
нации «Во саду ли, в огороде».

 



ЗАря3 9 сентября  2014 года № 73 (7387)

 

На Руси баня появилась за-
долго до крещения. В глубокой 
древности на Руси существова-
ли мыльни, влазни.

Считалось, что баня объ-
единяет 4 природные стихии: 
огонь, воду, воздух и землю. 
Поэтому человек, посетивший 
баню, как бы вбирал в себя 
силу всех этих стихий и стано-
вился крепче, сильнее и здоро-
вее. Недаром на Руси бытовала 
поговорка «Помылся - будто 
заново родился!».

По старинным обычаям 
русский человек с дороги всег-
да шел в баню, а по обычаям 
русского гостеприимства при-
ехавших гостей сначала потче-
вали баней.

Баня считалась хранитель-
ницей «живой», очищающей 
воды и здоровья, поскольку она 
как бы усиливала и направляла 
жизненную энергию человека 
в нужное русло. С начала баня 
была символом преодоления 
всего дурного, что может окру-
жать человека в земной жизни. 

В бане помылся – заново родился
Наши предки считали, что самая простая, но и самая существенная мера к 

достижению здоровья - баня. В народе говорили: «Баня парит, баня правит, баня 
все поправит».

Потом баня стала олицетворени-
ем гостеприимства и домашнего 
очага.

В древности люди ходили в 
баню не для того, чтобы просто 
мыться, а чтобы прогреть тело 
и пропотеть. Прогревание по-
лезно для успокоения нервной 
системы, кроме того, парение и 
прогревание в бане повышает 
умственные способности.

Банная процедура воздей-
ствует на организм человека 
многогранно. Тепло, вода, пар, 
резкое изменение температуры, 
массаж, даже самый простой, 
- все эти факторы, объединив-
шись, создают целый комплекс 
раздражителей, на которые орга-
низм отвечает соответствующи-
ми реакциями.

Банная процедура особен-
но полезна для ухода за кожей 

после резкого снижения веса 
и после беременности. Под 
влиянием горячего воздуха, по-
хлестывания веником поры в 
коже расширяются, потом под 
воздействием холодной воды 
резко сужаются - происходит 
эффективная гимнастика кожи 
и сосудов. И вялая, уставшая за-
щитница нашего организма рас-
правляется, приобретает тонус, 
молодеет.

Иностранцы, впервые по-
павшие в баню, считали веник 
орудием для пыток. Им казалась 
в высшей степени странным, что 
парка с веником может прине-
сти какую-либо пользу. Однако 
исследования показали, что без 
применения веника оздорови-
тельный эффект от бани снижа-
ется вдвое.

Не зря веник является ин-

струментом лечения или про-
филактики болезней. Веники, 
собранные из разнообразных 
пород деревьев и лекарствен-
ных трав, используются для ле-
чения разных заболеваний и не-
дугов. Кроме того, веник служит 
для нагнетания пара и массажа 
кожи.

Однако мало уметь пра-
вильно заготовить и сохранить 
банный веник. Надо еще его 
подготовить к парке и уметь им 
пользоваться.

Сухие веники подготовить к 
парению гораздо сложнее и хло-
потнее. Так, березовые и дубо-
вые веники готовятся одинаково. 
Сначала такой веник необходимо 
сполоснуть в теплой воде, затем 
окунуть в холодную воду на пару 
минут, а затем снова опустить в 
теплую воду на 5 минут.

Затем в таз добавляется ки-
пяток, в котором веник необ-
ходимо подержать еще минут 
5-10. При этом лучше накрыть 
таз крышкой или доской, что-
бы веник хорошо распарился 
и стал ароматным.

Если надо усилить аромат 
веника, то можно 10-15 секунд 
подержать его над раскален-
ными камнями печки-каменки. 
При подготовке веника обра-
тите внимание, чтобы его ли-
стья не стали липкими. Такой 
веник уже не принесет ника-
кой пользы.

Можно запарить сухой ве-
ник еще одним способом, на 
который требуется больше 
времени.

Необходимо оставить ве-
ник в холодной воде в течение 
5 -10 часов. Перед походом в 
баню надо завернуть веник в 
тонкую влажную тряпку, а в 
бане оставить его на несколько 
минут на нижней полке. Такой 
веник будет более ароматным, 
мягким и сохранится надолго.

Как оздоровить почки?В норме в организме че-
ловека имеются две почки. 
Они расположены по обе-
им сторонам позвоночного 
столба. Правая почка рас-
положена несколько ниже 
левой, поскольку сверху она 
граничит с печенью. Почки 
имеют бобовидную форму. 
Размеры одной почки со-
ставляют примерно 10-12 см. 
в длину, 5-6 см. в ширину и 3 
см. в толщину. Масса почки 
взрослого человека состав-
ляет примерно 120-300 г. По-
мимо образования мочи поч-
ки выполняют множество 
других важных функции:

1. Эндокринная функция 
почек – заключается в син-
тезе ренина (гормон, кото-
рый помогает организму 
сохранять воду и регулиро-
вать объем циркулирую-
щей крови), эритропоэтина 
– специфического гормона 
стимулирующего образова-
ние эритроцитов в костном 
мозге и простагландинов 
– биологически активных 
веществ регулирующих ар-
териальное давление.

2. Метаболическая функ-
ция почек. В почках проис-
ходит превращение и синтез 
многих веществ необходи-
мых для нормального функ-
ционирования организма.

3. Регуляция кислотно-
щелочного баланса – почки 
поддерживают нормальное 
соотношение щелочного 
и кислотного компонента 
плазмы крови .

А как мы заботимся о 
почках? Весенне-осенние 
ветра, сквозняки, одежда не 
по погоде, охлаждение ног и 
многие другие факторы ста-
новятся причиной того, что 
почки могут начать плохо ра-
ботать, дать о себе знать бо-
лями в поясничной области.

Для нормальной работы 
почек необходимо выпивать 

в день 2 литра воды, именно 
воды. Полезно пить морсы и 
чаи, которые способствуют 
выведению излишков жид-
костей из организма, такие, 
как клюквенный морс, брус-
ничный, зеленый чай, отвар 
листьев петрушки с добавле-
нием по вкусу лимона и меда. 
Это питье в значительной 
степени предотвращает и об-
разование камней в почках. 
Кофе, сладкие газированные 
напитки раздражают почки. 
Излишнее употребление ми-
неральной воды, особенно 
без лечебной надобности, 
может спровоцировать об-
разование камней в почках. 
Пиво обезвоживает организм 
и очень часто вызывает сбои 
в работе почек, поэтому пи-
вом ни в коем случае нельзя 
утолять жажду. Сильное нега-
тивное влияние на почки ока-
зывает алкоголь, разрушаю-
щий клетки почек, что иногда 
приводит к острой почечной 
недостаточности.

Любые хронические за-
болевания значительно ме-
шают правильной работе 
почек. Особенно опасны ги-
пертония, повышенный вес, 
простудные заболевания, за-
болевания печени и желчных 
путей. Грубая кожа и трещи-
ны на пятках часто являются 
свидетельствами того, что 
ваши почки испытывают в 
работе большие затруднения, 
которые пока еще не проявля-
ются более серьезно. Гормо-
нальные контрацептивы еще 
более опасны для почек, как и 
химические (ненатуральные) 
лекарственные средства. Все 
эти компоненты являются для 
почек ядом и заставляют поч-
ки работать на их обезврежи-

вание, как и печень.
Более всего почки любят 

движение. Сидячий, мало-
подвижный образ жизни спо-
собствует застойным явлени-
ям, неправильному водному 
обмену, а также образованию 
камней в почках. Это про-
исходит еще и потому, что 
нарушается солевой обмен, 
соль плохо выводится и осе-
дает в почках в виде камней. 
Профилактически лучшее 
физическое упражнение для 
почек — походить по комна-
те на четвереньках. Эта поза 
способствует налаживанию 
работы почек и правильному 
отхождению мочи.

Академическая медицина 
предупреждает об осторож-
ном обращении с поваренной 
солью, которая в наш орга-
низм должна поступать за 
день не более 5 г, а вот этого-
то и не происходит. В сред-
нем мы употребляем 10-20 г 
соли, а многие и того боль-
ше. Очень вредны для почек 
скрыто пересоленные про-
дукты: чипсы, разнообразные 
сухарики, рыба к пиву (два 
«ударных» по почкам продук-
та сразу!), вяленые кальмары 
и другие «вкусности». Не ме-
нее вредны копченые колба-
сы, копченые рыба и мясо, 
консервированные овощи, 
приправы, содержащие глю-
тамат, который, якобы, улуч-
шает вкус любых продуктов.

За одну минуту через поч-
ки прокачивается один литр 
крови, а за сутки, что нетруд-
но подсчитать, 1700 литров. 
Больные, простуженные поч-
ки плохо справляются с этой 
работой, затрудняя лечение 
сердечно — сосудистых забо-
леваний.

Чаще заболеваниями по-
чек страдают женщины, а 
начинается это в период бе-
ременности. Мужчины стра-
дают заболеваниями почек 
особенно часто в результате 
заболеваний предстательной 
железы, аденомы простаты и 
т. д. Худые, высокие, астенич-
ные люди более подвержены 
заболеваниям почек. Полные 
люди и почки свои «покрыва-
ют» защитной жировой кап-
сулой, которая помогает под-
держивать их в нормальном 
положении. У худых эта кап-
сула очень мала, и возможна 
угроза опущения почек.

Диета для правильной ра-
боты почек должна быть та-
кой, чтобы способствовать 
выведению из организма 
жидкостей. Это такие продук-
ты питания, как арбуз, дыня, 
огурцы, яблоки, мед, капуста, 
редька, сладкий перец, обле-
пиха, красные овощи и фрук-
ты, в которых содержится 
большое количество витами-
на А. К ним относятся и все 
морепродукты, морская рыба.

При болезни почек. Лече-
ние народными средствами.

Чтобы избавиться от песка 
в почках нарезать 1 кг. свежей 
петрушки с корнями и 1 круп-
ный корень сельдерея мелко , 
добавить 1 кг. меда и 1 литр 
воды. Довести до кипения на 
медленном огне, помешивая. 
Настаивать 3 дня. Добавить 
еще 1 литр воды, снова до-
вести до кипения, процедить, 
не давая смеси остыть. При-
нимать по 3 столовых ложки 
до еды.

В России настойку чесно-
ка на водке используют для 
выведения камней из почек и 
мочевого пузыря, как омола-

живающее средство.
Для растворения камней 

в мочевыводящих путях 
растворить в 180 мл свеже-
го земляничного сока 3,7 г 
пищевой соды. Принимать 
по 4 ст. л. в течение 20 дней, 
лучше перед едой.

Чтобы очистить почки 
возьмите 1 чайную ложку 
льняного семени на 1 ста-
кан воды. Смесь вскипятить 
Принимать по 1/2 стакана 
каждые 2 часа в течении 
2-х дней. Перед приемом 
разбавить водой.

Чтобы избавиться от от-
ёков, вымытые корень и зе-
лень петрушки пропустить 
вечером через мясорубку, 
ровно стакан. Переложить в 
стеклянную посуду, залить 
2 стакана крутого кипятка, 
плотно накрыть (полотен-
цем) и оставить до утра. 
Утром настой процедить 
через 2 — 3 слоя марли. 
Добавить сок из 1 лимона. 
Пить не более чем по 1/3 
стакана в день в 2 приема. 2 
дня пить, 3 дня — перерыв, 
и так до исчезновения оте-
ков. Не раздражает почки.

Корни марены красиль-
ной. Чтобы приготовить це-
лебный отвар, надо залить 
1 ст. ложку измельченных 
корней стаканом крутого 
кипятка и настаивать в те-
чение ночи. Пить по 1 ст. 
ложке за 20-30 минут до 
еды 3 раза в день (превы-
шать дозу нельзя!). Каждый 
вечер готовьте порцию на 
следующий день. Курс ле-
чения — месяц, при круп-
ных камнях лечение может 
длиться 1,5-2 месяца.

Березовый сок. Весной 
обязательно пить натощак 3 
раза в день до еды по ста-
кану березового сока. Бе-
резовый сок гонит камни и 
песок из почек и мочевого 
пузыря.



ЗАря4 9 сентября  2014 года № 73 (7387)

Поздравляем с днем рождения
Почетного гражданина 

Темкинского района
ПрокоФьеВу

Веру Михайловну
От души желаем счастье, 
Много-много долгих лет.
Ну, а главное - здоровье,

Чего дороже в жизни нет! 
 А.Н.Васильев, Глава Мо 

«Темкинский район»;  
р.В.Журавлев, Глава Администрации Мо 

«Темкинский район» и  депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификационный аттестат № 67-11-
0123  от 24.01.2011 года), 215010, Смоленская область, г. Гагарин, пер. Пионерский, д. 3; тел. 8(48135)6-07-45, 
+7(962)192-62-42, адрес эл. почты: groman84@yandex.ru, в отношении земельного участка с кадастровым N 
67:20:0770101:144, расположенного: Смоленская область, Темкинский район,  Павловское сельское поселение,  
д. Булгаково, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Батраков Алексей Федорович, почтовый адрес: 215362, Смолен-
ская область, Темкинский район, д. Булгаково, ул. Молодежная, д. 11, кв. 2. (8-906-519-19-88).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
Смоленская область, Темкинский район, Павловское сельское поселение, д. Булгаково, на земельном участке 
Батракова Алексея Федоровича "13" октября 2014 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного  участка  можно ознакомиться по адресу:  215010, Смоленская об-
ласть, г. Гагарин,  пер. Пионерский, д. 3.

Обоснованные  возражения относительно местоположения границ, содержащихся   в  проекте  межевого  
плана  и требования   о  проведении  согласования  местоположения границ земельных  участков  на  мест-
ности принимаются с 9 сентября 2014 г. по 13 октября 2014 г. по адресу: Смоленская область, г. Гагарин,  пер. 
Пионерский, д. 3.

    Смежные  земельные  участки,   с   правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границ: Смоленская область, Темкинский район,  Павловское сельское поселение,  д. Булгаково, в границах 
кадастрового квартала 67:20:0770101 или их представители.

    При проведении  согласования  местоположения  границ при себе необходимо  иметь    документ, удосто-
веряющий личность, а также  документы,  подтверждающие  права  на соответствующий земельный участок.

 Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификационный аттестат № 67-11-
0123  от 24.01.2011 года), 215010, Смоленская область, г. Гагарин, пер. Пионерский д.3; тел. 8(48135)6-07-45, 
+7(962)192-62-42, адрес эл. почты: groman84@yandex.ru, выполняются кадастровые работы по образованию   
земельных участков и частей земельных участков для проектирования, строительства и размещения межпо-
селкового газопровода высокого давления, расположенных по адресу: 

Смоленская обл., Темкинский р-он, Батюшковское с/п;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Павловское с/п;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Долматовское с/п;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Васильевское с/п.
Заказчиком кадастровых работ являются МО «Батюшковского сельского поселения» Темкинского района 

Смоленской области, МО «Павловского сельского поселения» Темкинского района Смоленской области, МО 
«Долматовского сельского поселения» Темкинского района Смоленской области, МО «Васильевского сельско-
го поселения» Темкинского района Смоленской области

Собрание заинтересованных лиц по поводу  согласования местоположения границ  образуемых земельных 
участков состоится по адресу: Смоленская область, Темкинский р-он, с.Темкино, ул. Советская, д.27,  10 октя-
бря 2014г. в 10.00 часов.

С проектом межевого плана  земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская об-
ласть, г. Гагарин, пер. Пионерский, д.3. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности  принимаются с  09 сентября 2014г. по 
10 октября 2014г.,  по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, пер. Пионерский, д.3.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение гра-
ниц земельных участков,  расположенных по адресу: 

 Смоленская обл., Темкинский р-он, Батюшковское с/п, в границах  кадастровых  кварталов 67:20:0000000, 
67:20:0020102;

Смоленская обл., Темкинский р-он, Павловское с/п, в границах  кадастровых  кварталов 67:20:0000000, 
67:20:0020101, 67:20:0030101, 67:20:0030102;

Смоленская обл., Темкинский р-он, Васильевское с/п, в границах  кадастровых  кварталов 67:20:0000000, 
67:20:0030101;

Смоленская обл., Темкинский р-он, Долматовское с/п, в границах  кадастровых  кварталов 67:20:0000000, 
67:20:0030101 или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы о правах на земельный  участок.

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
и.о. гл.редактора белицкая М.Н.
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оАо  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской комунны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

    Поздравляем 
с днем рождения управляющего 

делами Администрации МО 
«Темкинский район»
киЗилоВА

Сергея кузьмича
Желаем в жизни только процветания!
Всегда пусть исполняются желания!

Удачи, благоденствия, внимания,
В труде - успехов, у людей - признания!

А.Н.Васильев, Глава Мо
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

Поздравляем 
с днем рождения 

управляющего делами 
Администрации МО «Темкинский район»

киЗилоВА
Сергея кузьмича

Пусть этот день, который Вы встречаете,
Счастливой датой в жизнь войдет.

И все хорошее о чем мечтаете
Пусть сбудется и пусть придет!

р.В.Журавлев, Глава Администрации
Мо «Темкинский район» и 

коллектив Администрации Мо 
«Темкинский район»

Утерянный аттестат о среднем (полном) общем образо-
вании 67АА №0014105 выданный Темкинской МСОШ МО 
«Темкинский район» Смоленской области 18.06.2009г. на имя 
Кулаева Николая Анатольевича считать недействительным.

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификационный аттестат № 67-11-
0123  от 24.01.2011 года), 215010, Смоленская область, г. Гагарин, пер. Пионерский д.3; тел. 8(48135)6-07-45, 
+7(962)192-62-42, адрес эл. почты: groman84@yandex.ru, выполняются кадастровые работы по образованию   
земельных участков для проектирования, строительства и размещения межпоселкового газопровода высокого 
давления, расположенных по адресу: 

Смоленская обл., Темкинский р-он, Батюшковское с/п, д. Бекрино;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Батюшковское с/п, д. Шатеша;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Павловское с/п, д. Петровки;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Павловское с/п, д. Темкино;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Павловское с/п, д. Кордюково
Смоленская обл., Темкинский р-он, Долматовское с/п, д. Басманово;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Долматовское с/п, д. Холм;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Долматовское с/п, д. Горки;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Васильевское с/п, д. Васильевское;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Васильевское с/п, д. Фатейково;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Васильевское с/п, д. Силинки;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Васильевское с/п, д. Холмино;
Смоленская обл., Темкинский р-он, Васильевское с/п, д. Скугорево.
Заказчиком кадастровых работ являются МО «Батюшковского сельского поселения» Темкинского района 

Смоленской области, МО «Павловского сельского поселения» Темкинского района Смоленской области, МО 
«Долматовского сельского поселения» Темкинского района Смоленской области, МО «Васильевского сельско-
го поселения» Темкинского района Смоленской области.

Собрание заинтересованных лиц по поводу  согласования местоположения границ  образуемых земельных 
участков состоится по адресу: Смоленская область, Темкинский р-он, с.Темкино, ул. Советская, д.27,  10 октя-
бря 2014г. в 10.00 часов.

С проектом межевого плана  земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская об-
ласть, г. Гагарин, пер. Пионерский, д.3. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности  принимаются с  9 сентября 2014г. по 
10 октября 2014г.,  по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, пер. Пионерский, д.3.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение гра-
ниц земельных участков,  расположенных по адресу: 

Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Бекрино, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0260101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Шатеша, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0270101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Петровки, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0470101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Темкино, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0520101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Басманово, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0550101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Фатейково, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0670101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Васильевское, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0680101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Кордюково, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0510101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Силинки, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0690101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Холмино, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0660101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Скугорево, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0650101;
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Холм, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0630101; 
Смоленская обл., Темкинский р-он, д. Горки, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0640101 или их 

представители.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-

ряющий личность, а также документы о правах на земельный  участок.

извещения о проведении собраний о согласовании 
местоположения границ земельных участков

Реклама

Коллектив Темкинского ЛТУ выражает глубокие соболез-
нования Павлову Сергею Александровичу в связи со смертью 
его матери.


